79

211

MATHIAE CASIMIRI
S A R B I E V I I
POETAE POLONI
CARMINA.

Commentarium perpetuum in Carmina MATHIAE CA-
SIMIRI SARBIEVII e Soc. Jesu et Poëtae Poloni a nostris
Professoribus conscriptum, legimus nihilque in eo,
quod vel Sanctae Religioni maculam aspergat, vel
supremi Regiminis incolumitatem turbare posset, re-
perimus. Dabamus Varsaviae die 27 Mensis Julii 1830
Anno.

P. Adamus KAMIONOWSKI Praeptus Prov.
P. Cajetanus Kamieński Ex Prov.
P. Jacobus Ciastowski Consultor.
P. Paulus Redecki Consultor.
P. Edmundus Andraszek Assistens
Secretarius.

MATHIAE CASIMIRI
SARBIE VII
POLONI

E SOCIETATE JESU.

CARMINA

IN USUM

JUVENTUTIS POTISSIMUM SCHOLASTICAE

CUM COMMENTARIO

A P.P. SCHOLARUM PIARUM
POLONAE PROVINCIAE

EDITA

VARSOVIAE
Typis Scholarum Piarum Anno

1830.

Capitor maxime nostratibus.
Cic. V. Tusc. 90,

K 382 hy

DE EDITIONE
OPERUM LYRICORUM
MATHIAE CASIMIRI
S A R B I E W S K I
SUSCEPTA a PP.
SCHOLARUM PIARUM.
VARSAVIAE
1829.

QUOD sit, fueritve de SARBIEVIO judicium virorum, qui a seculo XVII. inde usque de literis latinis bene mercri conati sunt, id vero quam plurimae passim per omnem, quate patet, Europam editiones tentatae et saepius repetitae, manifesto comprobant. Simil enim prima 1625 Coloniensis, lucem publicam aspergit, mox in auctore nostro iteratis vicibus excudendo Vilna, Antverpia, Roma, Parisii, Gedanum, Amstelodamum, Colonia Agrippina, Argentoratum et denique Buda Hungarorum inter sece literario quedam certamine contenderunt; cum novas

semper editiones suas, vel absolutiores conquisitis undique vel fragmentis, vel operibus ita dictis posthumis molirentur, vel rudio-rem vetustatem arte typographica recentiore superatueros existimarent. Perventum est eo denique, ut immobilibus characteribus eleganissimis Budae Hungarorum anno 1824. prodierit. Sed omnibus his editionibus praestitum nihil ultra est, quam quod priores pleraeque et potissimum nitidiores, Argento- ratensis et Budensis stereotypa, quae utraque penitus convenit, vitam auctoris praeferrunt, et indiculum geographicum appendicis vice additum habent. Praestitum inquam nihil, adeo quidem, ut antiquarum editionum errores plerique impune per omnes recentiores hospitari permissi, neque etiamnum Philologorum sententia exilio merito damnati sint.

Ut rei veritatem cognoscere possis, Odam Lib. primi XII. mecum examina, et videbis, quantopere alia super aliam editio, in priorum verba jurantes peccarint, et quantopere indiculus geographicus sit imperfectus, quamque lectorem ipse omnium Editionum consensu dubium ancipitemque relinquit.

Versus 36 Dactylicus-Alcaicus haec habet
verba: *Et Tyros et Genoëssa flavo* etc. frustra
tu *Genoëssam* in geographicō indiculo quaesiveris, frustra in Strabone, Ptolemaeo et aliis
ejus argumenti scriptoribus. Ac nisi mihi Geographicum Dictionarium Stephani et ejus editoris L'Holii evolventi forte fortuna in oculos
Gonoëssa incidisset, Delio alicui urinatori
expiscandum eum locum relinquere coactus
fuisse. Sed ejusmodi fortuita expeditio plurimum mihi profuit ad alios ejusdem *Odes*
errores indagandos. Itaque postquam in 56
versu geographice explicando, atque in *Arasino*
quaerendo oleum et operam longam
perdidisse, mox in mentem venit, vocalem
unam vel alteram in aliam esse commutandam.
Neque ea opinione sum falsus; prima
enim quaestura felix fui, atque *Erasinus*
inventus omne dubium correctionis sustulit.
Complusculi item aliorum auctorum loci ad
locos ostensos Sarbievii explicandos insanum
bene opitulati sunt, et me gaudii compleverunt.
Cum enim Sarbievius Gonoëssam auro
suo pallescere singat, necesse est Gonoëssam
auro divitem fuisse. Opportune Homerus

Jliad. s. versu 573. Γονοëσσαν αἰπεινήν, altam excelsam Gonoëssam dicit. Eustathius porro in eum versum: Γονοëσσα δὲ ἀκροτηρίου Πελλήνης ητος ἐνθυσται κατάτερω. διὸ καὶ αἰπεινήν αὐτην ὁ ποιητης καλει δια το των ἀκροτηρίων υψηλον, ὡς ἐπε πόλι — ο δὲ γεωγραφος Θυσίου, ὅτι μετα Σικυωνα Πελλήνη κειται quibus verbis indicatur Peloponnesi urbs sita ad Sicyonem, quae erat quasi Peloponnesi una cum Corintho janua, ut a nostro Sarbievio accipi pro tota Peloponneso potuerit; quae etiam αἰπεινή dicitur, eo quod in ejusmodi ἀκροτηρίᾳ, quae sunt urbium arces munitissimi scilicet loci, cum obsiderentur ab hostibus, civium divitiae congeri solitae fuerint. Erasinum vero Peloponnesi fluvium et Plinius laudat et Ovidius Metamorphoseco Lib. XV. et Paus. Lib. VIII et Strabo Libr. 6. Plurimum tamen Stat: in Theb. lib. 1. huc facit, qui eodem ac noster epitheto usus: *Erasinum gelidas ad Arctos surgere fingit.*

Nam errorem versus 39 facile animadvertere licet cuique, nisi penitus hospes sit Metricae latinae. Est enim versus jambicus quaternarius seu dimeter hypercatalecticus pro

▼

ratione strophae Alcaicae , quam duo Alcaici
choriambici , tertius Jambus , quem dicimus ;
quartus alcaicus daetylicus constituunt . Nus-
piam autem vel in Horatio vel in Nostro
repereris primum pedem Jambici hujus Ana-
paestum , qualem necesse est fieri , si ad-
mittas lectionem *Phithieque* , quod mendum
in utramque ultimam Argentoratensem et Bud-
densem irrep sit , et quod nullam non modo pro
se auctoritatem habet , sed antiquioribus editionibus
in primis Antverpiana Anni 1632 fa-
cili negotio refutatur , quae *Phtieque* lec-
tionem veram et antiquam tuetur . Porro
in versu 64 leguntur verba ; *Hanc Paphii*
rogat ora Cypri , quae necessario com-
mutanda sunt in *Paphiae rogat ora Cypri* ;
nuspia nū enim me legere memini *Cyprum*
in genere masculino , qui error non recen-
tium modo , sed antiquarum etiam editionum
est . In versu quoque 80 *Throezen* aspirata
priore consonante legitur , quod omni ortho-
graphiae et auctoritati antiquorum repugnat ,
quae constanter lectionem *Troezen* obtinent .
Vide Stephanum de Urbibus , ubi non in
litera Θ sed τ reperitur .

In versu denique proximo 81. *Caeaque valles* dupliciti ae occurrit, quod non est orthographicos ex modo laudati Stephani sententia. Ait enim: Κῶς πολὺς καὶ νῆσος . . . Τότε γίνεται Κύπρος καὶ εκτάσει Κύπρος, αἱ τῆς Τίμης καὶ Τίμηος διὰ διφθορροῦ. Ex quibus apparet omnino scribendum esse: *Caeaque valles*.

Atque ita sex erroribus unam Oden expedisse nobis videmur: quorum antiqui rationem habuere nullam, quod nemo commentationem suscepit, nemo indiculum Geographicum negligentissime alioquin confectum, ausus est reparare. Sequitur inde, nisi quis obstetricias manus adhibere conetur, Auctorem nostrum Editionibus multiplicatis, adeo denique de foedari necesse esse: ut postremo erroribus etiam accumulatis vix possit aliquis sensus certi. Unde sapientissime opinor Cl. Professorem Universitatis nostrae πολύμαθη Wölkiūm edixisse in dissertatione sua de Sarbievio, quam praemisit Programmati Universitatis nostrae Varsaviensis anno 1825 esse etiamnum locos qui in auctore nostro sint corrigendi. Exemplo esse voluit locum ex Ode XV. Lib. I. cuius hic est textus: *Cum versa Thracum parma*

*tremen*tibus, Frondere *hastis*; cum celer
*Artace*n Turresque Byzanti probrosis *Con-*
canus assonuisse^t armis. Ait vero claris-
simus Professor videri sibi pro *ταν* fronderet
substituendum frenderet; adeo, ut inde ne-
cess^e sit, hanc constitui sententiam: Cum ver-
sa parma Thracum frenderet hastis tremen-
tibus. Sed pace ejus dixero: hic saltem nulla
mutatione opus esse, quomodo enim parma
frendere armis frementibus potest? Frondere
vero cur non? Parma versa est equitum par-
ma in fuga in tergum rejecta: in eam par-
mam plurimae Polonorum conjectae hastae
inhaerentes tremebant superiore sui parte
cum cuspis ipsa se intra parmam insinua-
set, atque ita infixae et haerentes hastae spe-
ciem frondentium parmarum, quasi fronde
ligne^a hastilium exsurgentium haberent.
Præterea *τω* frondere Sarbievius item usus
est translate Ode XVIII. Lib. I. v. 7.

Sed vel maxime hue facit locus ex Lucani
Lib: VI. v. 205. quem Sarbievius noster hoc
loco sequutus videtur: ubi Lucanus heroa
sun^m Scaevam fortissime pro muri ruina cer-
tantem et telorum tempestate obrutum descri-

bit his verbis: *densamque ferens in pectore silvam. Frondere arborum et silvarum est: unde nec frendere substitendum. Ceteros quos ipse jam prospicio emendandos locos temporis servabo,*

Judicia porro de Sarbievio nostro , multo illa honorificentissima sunt , quae Langbeinius longa serie retexit , quibus addendum nihil quidquam existimarem , nisi animum maximopere perstrinxisset anonymi cuiusdam Germano-Borussi Philologi in prima Rathsmanianae editionis pagella scripta literis vix lectu facilibus , et impulisset sententia , ut eam apponem integrum , quantum quidem perlegi potuit:

„ SARBIEWSKI ein Pindarisch gebildetes
 „ Genie ist dem vom Herder herausgegebenen
 „ Balde noch überlegen : hat weit mehr
 „ Schilderung (haec maxime vox suspecta
 legenti fuit, et anceps , adeo quidem , ut
 primo intuitu pronior fuisse in vocem Schic-
 kung) „ ist, gleichsam der Gränzstein zwi-
 „ schen antiker und moderner Dichtkunst.
 „ Es war eine Zeit, wo das fleissige Lesen
 „ seiner Gedichte zur Tagesordnung gehörte,
 und

„ und wo sogar Kritiker den Sarbiewski einem „ Horaz an die Seite, wohl gar über „ setzten. Eine beträchtliche Anzahl der „ Auslagen seiner Gedichte beweist, wie häu- „ sig er bis in die Mitte des laufenden „ Jahrhunderts gelesen worden sey, und „ jeder der sich mit der Dichtkunst nicht „ als Reimschmidt beschäftiget, kann den „ ehrlichen Polaken nicht entbehren.

Meo illam periculo in gratiam eorum
qui literarum germanicarum sunt rudes ita
latine exposui.

Sarbievius Pindaricum nactus ingenium
ipsi etiam Balde, quem Herderus nuper eden-
dum curavit, superior est, eumque fictionis
facultate antecellit, ut recte Sarbievium ap-
pellare possis terminum, qui antiquam illam
Poësin a nostra hac posteriore discriminat.
Erat enim tempus, cum diligens Sarbievii lec-
tio ad diurni temporis ordinem pertineret,
imo etiam literarum ingenuarum Critici Sar-
bievium non aequipararent solum, sed ipsi
Horatio anteferrent. Editionum inter se
certamina comprobant, quam frequens fuerit
ad dimidium seculi nostri, ejus legendi com-

mendatio , et quantopere nemini cuiquam , qui
in Latio non hospes versari , vel cudentoram
versuum Poëtastri nomen evitare velle vide-
retur , cui inquam egregius Polonus ignotus
esse impune posset ,

Et si quid suit , quod stomachum Car-
dinalis Durini adversus Sarbievium potuit
excitare ; tum illud aliunde ortum non esse ,
quam ut scriptore nostro Sarbievio postpo-
sito , alterum Pindarum Polonum orbi lite-
rario ignotum tanto pluribus in coelum lau-
dibus ferret , tuto gaudere , de Sarbievio se-
enris , licet .

Nostrum Rossi , Galli , Angli , Itali ,
Hungari , Scoti classicorum numero Scholis
suis praelegendum destinaverunt .

Neque nos in Editionem praesentem
excitatos a popularibus nostris quisquam
credere in animum inducat : exteri nos , qui-
bus Polonica nostra inspersa carminibus ne-
gotium facessabant , tandiu quietos esse passi
non sunt , donec manum operi adhibuisse
cognovissent .

Fatemur plurimis locis plura fortassis
a nobis desideranda , alibi pauciora fuisse .

Sed illud identidem animo legentium obver-
setur, nos pro instituti ratione omnia nostra
scholasticae juventuti impensa debere.

Aliorum petentium voluntas semel exci-
tatos, ad discipulorum prosectum continuo
incitabat. Professor diligens illud maxime ob
oculos sibi desigat, nos perpetuis exemplis
classicis demonstratum inivisse: quantopere
Sarbievius latini sermonis puritatem Polonus
persecutus fuerit, et quantum Romana Lau-
ro dignum se praestare contenderit.

Collatis enim, quod nobis maximae cu-
rae fuit Latinorum Poëtarum locis, appare-
bit, ubi nos Poëtae nostro primas aliquando
prae ipsis exemplaribus Latinis tribuere ausi
merito simus, tum vero vel maxime, si quid
nostro commentariolo minus apte explicatum
repertum fuerit, ex aliorum auctorum locis
parallelis haurire tanto plus lucis et intelli-
gentiae liceat.

Quid porro ipsis discipulis jucundius,
quam videre popularem suum Sarbievium
sumnis illis omnium retro seculorum viris
collatum? Quid ad aemulandam laudem ve-
hementius? quid ad comparandam obiter
classicorum cogitionem facilius esse potuit?

Atque hic jam in limine licet meritis-
mas gratias agere Generoso Magnisico Do-
mino Rudominae, qui collectis undique in
rem praesentem monumentis literariis ope-
ram nostram multum adjuvare, vel in Fami-
iliarum Lithvânarum origine indicanda vel in
geographicis descriptonibus locorum expe-
diendis contendit. Utinam alii quoque, si
dignam praesentem judicaverint editionem,
in medium prodesse conentur!

Illiud denique etiam falsos esse lectores
nolumus, futuro nos commentario nostro
Grammaticam latinam, praemissuros, ad e-
amque deinde commentarium hunc collinea-
tum iri. Cumque eadem Grammatica, quam
a 30 annis, et quod excedit, meditabamur,
nonumque in annum comfetam premebamus
jam prelo subdita sit, nihil inde morae Sar-
bievio nostro, et aliis octo Lyricis Polonicis
uno tenore edendis timeatur. Imo commen-
tarium eo contractiorem sperare licebit, quod
novarum animadversionum grammaticarum
non vestigia, sed ipsa, ut ita dicam, cubilia
verbis paucissimis poterunt indigitari. Po-
stremo est quod gaudeamus, Versionem Poëtae

nostri in linguam patriam faustissimis avibus
ferri penna Egregii P. A. Załeski Ordinis S.
Benedicti Professi et Professoris Pultoviensis.

Valete amici Scholasticae eruditionis,
et favete!

MATHIAE CASIMIRI SARBIEVII Vi-
tam Poëtae nostri hic Tibi, lector amice
sisto breviusculam, quae Tibi Odas Libri
I. evolenti, et comparanti, in lumine suf-
ficienti collocatura sunt. Aliam molimur,
quae suscipi vix ad initium III. Libri poterit,
eo quod multis indigebit vel itinerum spatiis
ad loca natalia arbitrandā et vitae domesticae
latebras inspiciendas, vel virorum instituto
nostro saventium consiliis conquirendis.

Nobili loco natus Sarbievius 1595 anno
avo usus est cum toga tum sago illustri; sed
eum fortunae volubilis rota ita obtrivit, ut pa-
trem ejus cum honoribus tum facultatibus
plerisque exuendum non dubitaverit. Mater
gente Milewska probitate instillans, opti-
mis moribus adolescentem efformavit. Jam-
que domesticis institutionibus jam a PP.
Jesuitis Pultoviae humanioribus literis imbu-
tus, latinae lyrae appetentissimus ibidem ad

Narviam Musarum primitias modulabatur, cui rei argumento sit Ode ad Narviam quae Libro II. locum 15 explet, omnium odarum quantum puto, elegantissima, et tamen in optima editione Antverpiensi Moretina nescio quo fato omissa.

Inpensa duorum annorum opera Philosophiae mox eum dignorem ostendit, qui in tirocinium vitae religiosae Patrum Societatis IESU Vilnae anno 1612 susciperetur. Annum unum Novitus, mox duos Philosophus, annis perpetuis novem ibidem Rheticam in Academia est professus. Haec inter, quam suae Poëseos non esset oblitus mirifice declaravit Oda ad Stanislaum Kiszka Episcopnm Samogitia, cum Cathedram Episcopalem ascenderet, 1618; et paulo post, anno videlicet 1619 ad Joanneui Chodkiewicium, cum Gymnasium Crosense dedicaret Panegyricus versu heroico decantatus. Utrumque carmen reperies inter Miscellanea.

Theologiae audiendae maturus ei sese disciplinae addixit domi a Professoribus suis erudiendus ab anno 1616, horasque suas inter Philosophiam complendam, et Theolo-

giam inchoandam egregio certamine disperitus est. Cumque dignum videretur Sarbievii ingenium, quod subjecta undique materie Poëticum et Theologicum efformaretur, missus est a Patribus Societatis Romam, ad domicilium illud et sapientiae severioris, et Religionis ex fonte utique purioris: et patriam summorum illorum: Virgilii et Horatii Poëtarum.

Romae commoratus videtur annos quinque, adeo quidem, ut creditu difficile sit, quot illic libros partim componere, partim absolvere coepisset, quot virorum quarumque gentium amicitiam contraxerit, quantorum sibi vel Principum vel Moeccenatum animos conciliaverit, quibus laudibus et quo honore Romae habitus fuerit, quodque sui Romae reliquerit desiderium, cum scientiarum plurimarum, quas ipse locus suppeditabat, divitiis auctus in Patriam redire contenderet. Antiquitatum eximia cognitione dives Poëtico stylo eam comparavit et copiam et facundiam, ut ab Urbano VIII. ad castigandos hymnos ecclesiasticos adhibitus, monumenta et vestigia plurima suae indolis in

iis reliquerit. Celebratur Hymnus Paschalis ab ejus incude venustior rediisse: nihil tamen similius mihi quidem videtur quod primo intuitu magis τον Sarbievium ιζει, quam Hymnus in Festo Gratiarum actionis pro victoria ex Turcis anno 1621 ad Chocimum relata, in Breviariis nostris x Octobris ab Urbano eodem recitari jussus.

Redux in Poloniam 1627 anno in Academia Vilnensi Rhetoricam iterum, Philosophiam deinde, et denique Theologiam profitetur. Cumque inauguraretur praesente Vladislao IV. et Nuntio Apostolico ab ipso Rege annulo dignatus est, qui nunc omnium Doctorum Theologiae manus exornat, cum eum Magistratum adipiscuntur.

Inter haec Lechiadi XII. Libris a se conscriptae expoliendaे continuo vacat, donec a Rege Varsaviam vocatus, Praeconis verbi divini munere functus, eundemque Regem ad Thermas deinde Baadenses comitatus redux, sanctimonia vita illustris annum agens 45 Varsaviae magno omnium et Regiae domus luctu extinctus est.

MATHIAE CASIMIRI

S A R B I E V I I

CARMINUM LIBER I.

O D E I.

A R G U M E N T U M.

Quod cuique mirum videri possit, Editio stereotypa Budensis Anni 1828 aliam omnino præfert Odæ hujus inscriptionem, quam omnes antiquæ. Hæ enim constanter: *Ode I. ad Urbanum VIII Pontificem Max. cum infestae Thracum copiae Pannoniâ excessissent: cum illa: Ode I. ad Urbanum VIII Pontificem. Describit bona, quæ summum Urbani VIII Pontificatum universo orbi commendatura sunt.*

Cur editio Pannonica nolit mentionem fieri Pannoniæ, haud parva subesse ratio videtur. Aut enim noluit *infandum renovare dolorem* in limine legendi Poëtæ, quem facit maximi, quippe quæ malorum a Turcis illatorum immemor esse nequeat; aut Historiæ patriæ magis gnara adduci demum potuit, ut mulieram inscriptionem audacter susciperet. Si Hungari asserere voluerint prius, liceat condolentibus nobis, ita illud ferre, ut auctorem nostrum Budensi stereotyp-

po primum omnium prodire grati ferimus. Sin posterius tuebuntur, tanto nos sciant paratiores, ut in eorum sententiam pedibus eamus, quanto ex fonte aquam haurire quisque, quam ex rivo mavult. Centerum ambas lectiones conciliari posse videamus. Infestas Thracum copias excedere Pannonia non potuisse, nisi pace composita, extra dubium est positum. De pace quidem Germanorum cum Turcis inita legere licet in Adparatu ad Historiam Hungariæ sive Collectione Miscella Monumentorum Mathiæ Bel Posonii Anno 1735 edita, in monumento VIII. inquam, Decadis I. id est: Georgii Zawodskii Diario Rerum Hungaricarum memorabilium ad Annum MDCVI hæc verba: „ Die 2 Septembbris profecta est Sua Magnifica centia Comes Georgius Thurzo Viennam, ubi præter alia publica negotia induciarum et pacis cum Turca transactionem, cum ceteris nonnullis ad id delegatis Dominis Commissariis Comaromii congregatis assumxit, eamque divina aspirante gratia feliciter perfecit: ” Ea acta sunt Imperatore Germanorum Rudolpho II. et Magno Sultano Achmete I. Ejus pacis articulus tertius, ad rem nostram potissimum pertinens, his verbis conceptus erat: „ Uterque Imperator cavebit, ne quid hostile fiat a suis, ubicumque demum fuerint, sive in Hungaria sive alibi. Porro in eodem Diario paulo post, scilicet ad annum MDCVIII. hæc habes: ” Die 24 Martii Turcæ pro nova pacis tractatione cum CLXV equitibus Ujvarinum ingressi sunt, cum quibus pro Legatis a Basso (Basza) Bu-

,, densi missi fuere Amhat Tihaja, Mustapha Effendi,
,, et Hussam Begus Simontconyensis. Sequentibus
,, diebus usque ad XXVII cum iisdem Turcis tracta-
,, tum ac disceptatum; tandem Deo auxiliante, tam
,, de semel conclusæ pacis confirmatione, quam orato-
,, rum Constantinopolin dimissione,.... conclusum ac
,, determinatum est." De egressu copiarum Turcicarum
nihil in loco utroque. Illud forsitan malis, Sarbievum
gaudio abreptum, cum paulo post eam pacem, Poloni
Othomanum, anno videlicet 1621, die 10 8bris ad Choc-
cimum fudissent, qui eis ultiro honorificentissimam pa-
cem concessisset, existimasse, aut in votis certe ha-
buisse, ita Turcas ex omni Hungaria, ut a finibns
Poloniae, abscessisse. Denique etiam illud constat,
ultra tempora, quibus haec ode certo scripta erat,
Turcas in Pannonia fuisse. Igitur si τὸ infestas sequi
libet, valeat haec sententia: infestas copias Thracum
esse desiisse, postquam pax inter utramque gentem,
Pannones scilicet et Turcas constiterit. Nos ab Hun-
garis stamus, et eorum argumentum defendimus. Sar-
bievius enim, ut Virgilius olim cum Consulatu Pollio-
ni, ita cum Pontificatu Urbani VIII. aureum seulum
rediturum fingit, et vaticinatur. Ceterum scripta est
Romæ sub finem anni ejusdem, quo Urbanus VIII.
summus Pontifex creatus est 6 Augusti 1823, inau-
guratus vero Mense Octobri, cuius mentio fit in Ode
ipsa.

ODE.

Jam minae saevi cecidere belli,
 Jam profanatis male pulsa terris
 Et Salus et Pax niveis revisit
 Oppida bigis.

Ad vers. 1. *Minae cecidere*, sc. desiere usitata ut Horat IV. Lib. Od. 2. 15 *Cecidit flamma Chimaerae*.

ad vers. 2. Profanus in genere omne id, quod est pro i. e; ante fanum: Hinc: *profani boves ante fanum constituti*, et secures Pontificum præstolantes. Profanus aequo ille, cui sacris non initiato, in fanum ingredi non licebat. *Profanatum denique* quod ex sacro usu, humanis usibus promiscuum factum, pollutum et contaminatum, extra fanum projiciebatur. Dicuntur *terrae vitiis profanatae* sicut Stat. Lib. III. Sylv. 3 v. 2 *Profanatas inspectare terras*. Est autem Ablativus ortus a verbo composito *expulsa*. Solent enim Poëtæ præpositiones in compositis per Aphæresim sæpe omittere: ut passim Horat. *linquere*, *temnere*, *mittere* pro *omittere*. Adverbium *male* adjektivo vel participio junctum significat idem ac *per nefas* vel *perperam*: sive itaque ad *profanatas* sive ad *pulsa* trahas, recte utrumque. Ita sæpius Horat: *male laxus*, *male pertinax*, *male viva* Ovid. ita sæpius noster *male barbaras*, *male natus* cum Varrone, *laeti male*. Denique, si libet, Hypallagen subesse dicere possis, pro τῷ *profanata Salus* solennem Poëtis figuram.

ad vers. 3. et 4. *Salus et Pax Deæ finguntur*, quas bigis vehi Poëtæ nostro placet, ut Deos quadrigis. Centerum *revisit* cave credas perfectum esse; est enim frequentativi *visito*, et contracti *viso is*, præsens, quod arguit τῷ *praetervolat* strophæ proximæ. Ita etiam Lucret. Lib. III. v. 1050 aut etiam properans urbem petit, atque *revisit*.

Jam Fides et Fas et amoena praeter 5

Faustitas laeto volat arva curru:

Jam fluunt passim pretiosa largis

Secula rivis.

Candidi soles veterisque venae

Fontibus nati revocantur anni; 10

ad vers. 5. *Fides et Fas*, et *Faustitas* Deæ per προσωποποιίαν: *praeter* a verbo *volat* abstractum per Tmesin; et potest etiam referri ad τὸ *fluunt*.

ad vers. 6. *Faustitas amœna*, i. e. *amari digna*. *Fest.* quæ *alma* dicitur in Ode Hor. XV. Lib. Od. 4. quam hic Sarhievius aliquantis per imitatur. *Laetus* adjективum divinitatibus appositum significat *propitium*: velut apud Plautum Amphitri in prolog. *Ut vos in rostris volatis mercimonii emundis vendundisque me laetum lucris afficerem.* *Arva* accusativus a verbo composito, eodemque neutro: omnia enim tam activa quam neutra composita cum τὸ *praeter*, accusativum perpetuum sectantur. *Vide Calep.*

ad vers. 7 et 8. *Pretiosa secula* fluunt: q. d. *jam aetas aurea* volvit, pro more vatum, qui rem futuram a se praedictam præsentem sistere nituntur.

ad vers. 9. *Candidi soles* id ipsum Horat in Ode sæpius monstrata: et *soles melius nitent*. Ceterum *candidi soles* significant felices dies, ut in Tibul Lib. IV. El. 6. v. 30. *Sis felix, et sint candida fata tua.* *Candida* item *luna* Virg. Aen. VII. v. 8. et *Nox candida* Prop. Lib. 11. El. 6. v. 30.

ad vers. 10. *Veteris*, quæ Saturno regnante scaturiebat, *venae*, dicitur *vena* de fossilibus, quæ ita continuo meatu flexoque viscera terræ rimantur, ut *venae* sanguinis corpus humanum. (ex) *fontibus nati anni revocantur*, i. e. ex *fontibus* *veteris auri*: conser Ovid Met.

Grandinat gemmis riguoque coelum
Depluit auro.

Meque veraci cecinisse plectro
Inter Octobres, Tua festa, pompas

1. 128. *venae pejoris*, ipsum autem revocantur γραμματικῶς pro *revocant se*, translate pro *redeunt*, quasi annus alter alterum evocaret.

ad vers. 11. *grandinat gemmis*, cum ablativo dicitur etiam historicis passim. Liv. non semel: *pluit lapidibus, sulphure, sanguine*; quin etiam dicitur: *lapides pluere*, et quod fortassis animum percutiet magis *Saxa pluunt* Stat. Lib. VIII. Theb. et idem Lib. 1. sylv. ult. *Jam bellaria adorea pluebant*, significatione neutra. — *riguo auro*, id est: in guttas soluto, pro *irriguo* hoc enim significat aurum guttis liquidis deciduum.

ad vers. 12. *Cælum* in nominativo penitus verbo *depluit* activam significationem addit. Quod Silius Ital. Lib. XII ver. 35 *Sed subitae muris flamae totoque pluebant Aggeris anfractu tela improvisa per auras*; ubi quanqvis edit. nonnullæ substituunt *fluebant* pro *pluebant*, rectius tamen *pluebant* convenit, quod sæpe apud Poëtas *imber telorum, nimbus item telorum*, et passim *nubes et nubila telorum* legere contingit.

ad vers. 13. *plectrum*, instrumentum, quod etiam Poëtis frequenter appellatur *pecten*, quo fides Lyræ percutiebantur: *veraci* per Hypallagen pro *me veracem*. Confer Hor. Carm. Secul. vers. 25. — Non placet in Calissensi editione substitutum *versu* pro *plectro*, quod hoc poeticum magis, quam illud.

ad vers. 14. *Inter Octobres pompas* (quæ) *Tua festa* (fuerunt), apposito ad τὸ *Octobres pompas* quibus Urbanus inauguratus est, seu, ut ajunt, coronatus;

Prisca Saturni rediisse secla,
Approbat orbis.

15

Aurei Patrum niveique mores
Exsul et serà procul usque Thule
Candor, et pulchro remeare virtus

Audet Olympo.

20

quæ inauguratione quamvis una die absolvitur, festa tamen laetitia per aliquot dies extenditur.

ad vers. 16. *Orbis approbat*, me cecinisse vere inter tuas festas dies, cum ducerere ad templum Sancti Petri ex templo S. Joannis in Laterano, solenni processione, ut ecclesiasticos dicimus, ad Tuam cathedram. *Inter*, recte poni, pro barbaro tempore, (*w czasie*) comprobat exemplum orationis solutæ: Hoc inter cœnam Tironi dictavi. Cic. ad Q. Fr. *Secla* per syncopen contratum. Ceterum videtur Sarbievius aliam scripsisse Oden inter ipsam inaugurationem, quæ fortassis *Vaticinii* inscripta titulo, Odis non videbatur annumeranda.

ad vers. 17 et seqq. *Audent*, id est: jam non timent redditui suo *Candor* et *Virtus* divinitates fictæ, cum aureis et niveis *Patrum* moribus ex (summo) quidem *Olympo Virtus*, et ex ultima Thule exul *Candor*, quo erat ex terris profanatis male pulsus. Aurei etiam per synonymiam *nivei* dicuntur i. e. *innocentes* mores Majorum, sicut *niveam pietatem* appellat Prud. in 4. *Candor* animi sinceritas et simplicitas est. *Serà Thule remeare* pro ex sera etc. *serà vero* per Hypallagen pro τὸ σερὸ: *procul usque* longe admodum dissita. Thulen etenim Geographi appellant insulam ultra Scotiam sitam, quæ tamen cum nostra Islandia non convenit. Imprecari enim: *ad Garamantas et Indos et ad ultimam Thulen solemus*, quod ex more dicitur: *abi in malam crucem*; vel: *eo te amolire, unde nefastum pedem*

Lactis et fusi per aprica mellis
Garruli campos secuere rivi,
Et superfuso tumuere plenae
Nectare ripae

**Laetior vulgo seges inquietis
Fluctuat culmis, titubantque frugum**

25

*attulisti! — Ovid Metam. I. ver. 90. Sponte sua, sine
lege, Fidem, rectumque colebant. — Et Horat. Ode
sæpius dicta: amovitque culpas, Et veteres revocavit
artes. Ceterum conser Horat. Carm. Secul. ver. 57. et
seqq. et neglecta redire virtus audet. — Pulchro
Olymbo, per Hypallagen pulchra virtus; — Audet
autem, quod vel impedimenta nulla obstant redditui, tum
vero et verecundiam habet τὸ audet, quæ propria mu-
lieribus est. Virtus enim forma muliebri pingitur.*

ad vers. 21 et seqq. Reduc verba ad ordinem:
Et garruli rivi lactis, et fusi mellis secuere (præteritum in præsenti frequentissimum Poetis, pro secant)
campos per aprica (loca) et plena*e ripae tumuere* (pro tument) super*fuso γεαμματικῶς* pro super*sundente se nectare*. Verba activa eum pronomine reciproco se mutantur in vocem passivam, quæ cum non habeat participium præsentis, utitur participio perfecti. Quod item ita Ovidius: *Flumina jam lactis jam flumina nectaris ibant, Flavaque de viridi stillabant ilice mella.*
Metam I. vers. 111. et 112. Et Horat. Epod XVI. v. 47. *Mella curva manant ex ilice.*

ad vers. 23. Paulo aliter Horatius ita I. Od. 2. v.
11. et superjecto pavidae natarunt aequore damae.

ad vers. 25. *Laetior seges ita Virg: Quid faciat
laetas segetes &c. laetas pro uberes, buynieysze zasie-
uy. Vulgo (cummuniter); inquietis i. e. undulantibus
culmis*

**Uberes campi, nec avara sulcis
Invidet aestas.**

**Pastor errantes comitatus hoedos
Provocat raucas calamo cicadas :**
Mugiunt colles, et anhela fessis
Silva juvencis.

**Pace subsultant juga, pace rident
Tetricae rupes: leve seperatos**

culmis, imitantibus fluctus aquæ, quod ipsum *titubant campi*, repetit, i. e. vacillant, instabiles sunt, aura montante aristas gravidas (*kotyszą się*).

ad vers. 27. *Uberos frugum græco more, pro ablat. frugibus. Cic. in Pis. c. 14. Uberrima triumphis provincia.* Porro *avara* (urendi, v. siccandi omnia) *aestas non invidet sulcis*, id est: æstu suo non nocet segeti: ut Plin. in Paneg. *Avaraæ adulatioñes.*

ad vers. 29. *Comitatus pro comitans, quod participium præsentis verborum deponentium fugiunt non Poëtæ solum, sed etiam solutæ orationis scriptores, maxime vero nominativum: unde etiam malunt dicere: gratulabundus, moribundus, oriundus: sed fere frequenter usus est participii perfecti pro præsenti.*

ad vers. 30. et seqq. *Provocat cicadas ad concentum, atque interea colles et fessæ (per Hypallagen) silvæ (quasi onere ferendæ multitudinis desatigatae) anhelis juvencis remugiunt, tum enim cum mugiunt anhelum i. e. gravem spiritum reciprocant: mugiunt pro remugiunt per Aphæresin: remugit cælum.* Virgil.

ad vers. 33. et seqq. *Pace subsultant, dictum ut apud auctores optimæ notæ: exsilire gaudio, i. e. præ gaudio, et apud Quint. Sermo subsultat imparibus spatiis ac sonis: idem de rideo Hor. IV Lib. Od 14.*

Otium colles amat et sequestri
Gaudia pagi.

Te Ceres flavis redimita culmis
Magne pacati Moderator orbis
Te suis Aestas opulenta circum=

fundit aristis.

Supplici myrtus Tibi servit umbra
Serviunt lauri: Tibi celsa longe

35

40

Domus argento ridet. Sarbievius itaque concisa phrasiait: Subsultare juga (habitatores seu pastores jugorum) prae gaudio pacis, et rupes Tetricae (est enim nomen proprium Tetrica, vel Tertica rupes, vel Tetricus Mons, Monte S. Giovanni, mons Sabinorum asperimus in Piceno; dicitur tamen et de aliis rupibus tristibus sicut hic.) rident pace:— et otium leve separatos colles amat,— velut Horat III Lib. Od. I v. 21 Somnus agrestium lenis virorum non humiles domos fastidit, umbrosamque ripam &c quasi diceret: etiam separatos colles et gaudia pagi sequestri (quasi sequestro futura, pagi occupati a se) etiam amat, sicut semper ita imprimis otium praesens, quod omnem Orbem terrarum beatum reddit. Vel si mavis sequestri pagi, sume pro remoti sicut Macrobius a Calepino citatus.

ad vers. 37. et seqq. Atque ut Horatius Od. XIV Lib. IV ultimis tribus strophis alloquitur Augustum, ita ex hoc loco ad calcem odæ appellat Urbanum Sarbievius. Prima harum: cum Moderatorem orbis pacati ait a Cerere spicis coronata, et ab altera Dea, Aestate scilicet opibus earundem Dearum cymulatum iri, quod earum artes sint eo Pontifice inter pacem resuscitandæ.

ad vers. 41. ad 44. singit ab arboribus ipsis cultum Urbano præstari, eo quod et ipsæ gaudii mniuersi

35 **Quercus assurgit, tremuloque pinus
Vertice nutat.**

40 **Siderum Praeses Dominusque terrae
Lucida Romam speculatus arce
Regna tranquillet, cupidoque patrem
Te velit orbi.**

**Laurus annosum Tibi signet aevum:
Fata Te norint, properentque Parcae**

45

50

participes esse conentur. Myrto enim et lauro canit poeta umbram Urbano offerri: celsam querum Urbano trans-eunti assurgere et a pinu, supremo vertice nutante, eum salutari. Assurgere arbores perinde dicuntur: ut mons; Col. 2 *Collem assurgentem*: hic ut dignioribus assurgitur.

ad vers. 45 ad 48. Deum optimum Maximum pre-catur Poëta, ut e cœlo Romam intueatur, ut regna tran-quillet, et Urbanum quam diutissime volenti orbi terra-rum sospitet; quasi diceret cum Horat. I Lib. Od. 2 v. 50. Hic *ames dici Pater* (Auguste).

ad vers. 49. *quam diutissime* commentario adpo-sita, ut semper virentibus foliis *annosa Laurus*.

ad vers. 50. *noscant Te Urbane fata*: et *Clotho* quam primum i. e. propere longum vitæ Tuæ filum neto; *Lachesis* in destinatos annos eum filum, quem *Poëta stamen* vocat, in urna abdito, et *Atropos* eum nesciat scindere. Properare *προνεύξειν* propria vi significat ali-iquid: *prius parare*, deinde cum studio aliquo intento illud perficere: — Huc pertinet illud Sallustii: „Nam et priusquam incipias consulto et ubi consulueris mature facto opus est. Ita noster Lib. III od 18 *facundisque Musae carmina deproperate remis*; et III od 24 *indi-gno pecuniam heredi properat*. Fati autem notionem hanc ajunt: Jovem voluntatem suam fatum (*fari*) esse Par-

Nescium carpi Tibi destinatos
Stamen in annos.

Quaeque formosos, sedet inter ignes
Sedulam pro Te miserata Roman

eis, quæ illam æneis inscripsissent tabellis, et quod ita Parcæ fatæ essent, id crederetur evenire mortalibus. Vide Calep. in voce *Fatum*.

ad vers. 51. *Nescium carpi* ut semel dicamus, asserimus: adjectiva a verbis nata regere vel genitivum vel infinitivum ejus loco, qui pro activa vel passiva adjectivi significatione itidem activus sit vel passivus: Ita hoc loco passivum est, cum apud Horat. I od 6 v. 6 *cedere nescii*, activum sit. Et cum Genitivo: *Virtus repulsæ nescia sordidae* Hor. III od 2 v. 17: et Sarb. III od 18 *parci nescia litoris*. Et Konarski od I: *ignarus fraudis tectae et insipiens nocendi*. Eiusmodi in genitivis et infinitivis exultat imprimis Poësis Sarbieviana. Huc te lector sexcenties ablegabimus. *Staminis* significationem lege in Calepino. Nisi omnes editiones constarent sibi, vix non adducerer, ut strophæ XII cum XI commutarem, et alteram alterius in locum subire cogerem. *Laurus* enim hac ratione rectius cohæreret cum Strophe X in qua ejus mentio fit: et Oratio ad Beatissimam Matrem Mariam aptiore loco exciperet orationem ad Præsidem Siderum, Dominumque terræ, quo nomine Christus Dominus intelligitur, qui de se ipso in Euang. Matthæi ultimo epusdem capite: „Data est mihi, ait, omnis potestas in Cœlo. et in Terra.

ad vers. 52. Et ea *Virgo* (Beatissima Maria) quæ sedet inter stellas (circumdata stellis) alludit ad illud Horat in Carm. Secul. *Siderum Regina, miserata Roman sedulam* (sollicitam) de Te (Urbane) circum quam astra glomerantur, albis choreis, Hy-

Virgo, quam circum glomerantur albis 55
Astra choreis,

Curet effusas Latii querelas:
Virginum certas juvenumque voces
Curet, et votis procerum reclinem ac-
commodet aurem.

pallage pro astra alba choreis (tripudiis), quasi astra
choreas festas ducerent, præsente Θεοτόκου . Mart. Epig.
Lib. X. 24. *Lux formosior omnibus Calendis*, i. e.
dies. Ceterum solet pingi Beatissima Virgo quindecim cir-
cumdata stellis, qui numerus exæquat quindecim Mysteria
Salutis nostræ in Rosario recitari solita: quique etiam
mythicus est in libro Apocalypses.

ad vers 57. *Curet*, vide Hor. Carm. Sec. v. 71 et
seqq. *effusas* (largas) *Italiae preces*, *curet* (adten-
dat animum) *ad voces Virginum et puerorum* in choros
duos distinctorum, atque laudes Reginæ Cœli decantan-
tium, (ut esse summo Pontifici propitia velit) *reclinem*
(acclinem ut Horat. II Od. 3 v. 7 sive te in remoto gra-
mine... reclinatum bearis... Falerno) *Procerum* i. e.
Principum populi aurem adcommodet, quod Horat. l. c.
applicet i. e. exaudiat.

Siste etiamnum Lector. Tu ne credideris futurum,
ut ceterarum Odarum Commentarius in candem molem
sit augendus. In prioribus enim diutius immorandum
duximus, ut clavi ad explicandum Poëtam nostrum quo-
dammodo reperta, tanto deinde pauciores esse possimus,
quanto longiores ab initio fuerimus, et eo breviores, quo
a longis animadversionibus primariis amplius sumus reces-
suri. A Lexicographorum more alienissimos existima-
qui cum in prioribus literis omnem sudorem effuderint,
languescunt in mediis, atque in ultimis denique penitus
exolescunt.

Neque tamen jam rem omnem absolvit. Ipse tu ex hoc commentariolo nostro facies conjecturam: quantopere Sarbievius exemplaria latina diurna perinde ac nocturna manu versaverit, qui ubique Latinitatem secutus sit eam, quæ eum Classicorum numero adsociaverit. Videbis paulo post, quanto alarum nisu æmulum suum Horatium laboret exæquare; videbis ubi fretus viribus suis et entheo calens in altos nubium tractus suum secum abripiat rivalem; videbis denique, ubi Horatio longe post se relicto discipulus palmam jam teneat manibus, quam magister præripere conabatur.

O D E II.

AD AURELIUM LYCUM.

A R G U M E N T U M.

Cave credideris, inscriptos Odis titulos nominum omnino utique veros esse. Pervincam argumentis, ut aliam sententiam amplectaris. Primum ejusmodi nomina ficta reperies in Horatio et aliis Classicis. Quis enim, cui acetum in pectore sit existimet: Telephum Odæ XIII Lib. I Horatii veri illius Telephi Trojanæ, ex posteris aliquem; quis imo vero sub hujus nominis velamine non putet latere alium quempiam illustrem juvenem Romanum, cuius existimationi parcendum Horatius duxerit? Quid autem dabimus Horatio ademptum Sarbievio? Qua ratione *indignas naenias* Lyco cuidam affluxerit, qui ubique stomachi Ciceroniani esse studuerit? Jam vero cur *Asterius* Sarbievii II Od. 8 convenit cum *Asterie* Horatii III Od. VII? Aut

cur plerique commentatores ab inquisitione titulorum abstinent, velut Editio Veneta Ludovici Desprez in Usum Delphini anno 1762 typis impressa? Aut unde tandem interpretum digladiationes majores quam ex his ipsis nominibus ortæ sunt? Postremo cur ego medirupi pene in nominum inscriptorum veritate indaganda, quæ vel ex amplissimo Universali Lexicō nuspiam constiterit? Igitur etiam Aurelium Lycum nihil moror, qui fuerit, cum aliunde minime nomen conferat in Ode morali vel ad sententiarum pondus, vel ad ipsius dictionis elegantiam, sed ne ad Poësis quidem ipsius palatum, et perspicuitatem.

Ne plus aequo de adversa fortuna queratur.

Indignas Lyce naenias

Et moestum gemitu pectus, et hispidis

Ad vers. 1 et seqq. Sententia periodi primæ hæc est: *Lyce expedi gemitu naenias (tuas) indignas (viro), expedi (etiam gemitu) pectus, (denique) frontem expedi nubibus hispidis tum, cum Sol non solito lumine (ar) riserit i. e. non obsecundarit (Tibi) et cum volubilis fortuna (ob) jecerit (Tibi) difficilem Fati aleam.*— Initium hujus Odæ convenit cum argumento Horatiano II Od. 9 quam cum hic in laudibus Augusti absolvit, ille in Metaphora ad calcem usque perseverat ποιητικωτατῶς. Confer Hor. II Od. 20 v. 21 et seqq.

Naeniae sunt fere cantus lugubres in laudem defunctorum vita, cantari vel a præficiis vel etiam a consanguineis soliti. *Fest. expedire* est *exsolvere* q. d. *deme gemitum luctui et pectori*, si quando contigerit, ut familiarium aliquis moriatur vel alia res adversa.

Frontem nubibus expedi,
 Cum Sol non solito lumine riserit,
 Et Fortuna volubilis
 Fati difficilem jecerit aleam;
 Quod vexant hodie Noti
 Cras lambent hilares aequor Etesiae
 Moestum Sol hodie Caput
 Cras lactum roseo promet ab aequore.

ad vers. 2 et 3. confer locum parallelum Horatii in
 Ode dicta ver. 1 et 2. Animadverte Hypallagen pro *hispidam frontem*, quod est Virgil X Aen. 210: Horat. IV
 Od. 10 faciem *hispidam* dicit pro *hirta* vel *horrida*.
Nubes frontis etiam sic in Pison. cap. 9. *Frontis Tuae*
nubeculam minime pertimesco. Corrugata enim frons
 nescio quid tristitiae et importunæ severitatis præsefert. *Ri-*
serit et jecerit Aphæres sunt.

ad vers. 5 et 6. Alea fati id est: periculum et ca-
 sus incertus, velut Lucanus VI 7. *Placet alea fati,*
alterutrum mersura caput. jacere vero communiter jun-
*gitur substantivo *alea*, velut in illo Cæsaris ad Rubico-
 nem: *alea jacta est: i. e. fortunæ arbitrium sequamur.**

ad vers. 7. Redibit enim aliquando secunda for-
 tunæ: *Quod aequor* (planities etiam terræ, sed aquæ
 frequentius) *hodie vexant* (frequentativum a *veho*, tumul-
 tuose agitant) *Noti* (procellarum et imbrium feraces) id
 ipsum *aequor cras lambent* (Hor. I 22 v. 6) *Etesiae*
 (caniculari sidere flantes) *hilares* (activa significatione
 q. d. exhilarantes). Etesiæ a Græco ἔτος annus, quod
 semel in anno moveri dicuntur, qui venti etiam vocantur
Subsolanus ventus. Etesiæ generis masculini est.

ad vers. 9. 10. Sol promit (depromit Aphæresis)
Caput; ita Horat. *curru nitido diem qui promis.* Carm.
 secul.

Alterno redeunt choro
 Risis et Gemitus, et madidis prope
 Sicci cum Lacrymis Joci.
 Nascuntur mediis Gandia Luctibus.
 Sic fatis placitum: suis
 Tempestiva fluunt fata periculis.

15

secul. roseo pertinet ad Homericum φοδοδάκτυλος. Huc etiam refertur III Od. 29 vers. 43 et seqq.

ad vers. 11. et seqq. alterno choro (primo choro veniunt *risus* altero *gemitus*) redeunt (choro tertio et quarto iterum) *risus* et *gemitus* et sic etiam *madidae lacrymae* cum *siccis jocis*: prope non *propemodum* sed indicat propinquitatem loci (tuž, w te tropy):

ad vers. 14. Quinimo inter luctus ipsos gaudia nascuntur pro *innascuntur*, ut *mediis luctibus* dativus sit. Aphæresis.

ad vers. 15. *Sic fatis placitum*: ita Horat. II Od. 17 v. 15 et 16. *Sic potenti Justitiae, placitumque Parcis*. Ita autem placitum dicitur, ut: Placuit Senatui: i. e. decrevit Senatus: q. d. decreverunt fata.

ad vers. 16. *Fluunt fata tempestiva suis periculis*: i. e. labuntur vel progrediuntur fata (certo itinere) ut tempestiva adsint ad ea depellenda pericula, quibus abigendis destinata sunt; ubi *suis periculis tempestiva* dativus erit destinationis: *tempestivus* autem significabit *oportunitatem temporis*: poniturque vel cum præpositione *ad* vel cum dativo. Interpres Wratislaviensis aliter invertit sententiam et ait: Also wills das Geschick: und es stürzt nur allzugeschwind selbst in Gefahren sich. q. d. Fata adfluunt suis periculis, seu: ad sua pericula, i. e. ad pereundum, ut pereant jam ipsa *tempestiva* i. e. suo tempore vel citato tempore.

Fessos duxit heri boves,
 Dat magnis hodie jura Qniritibus;
 Et, quae bobus ademerat,
 Imponit Gabiis et Curibus juga. 20
 Idem Phosphorus adspicit
 Magnum, quem tenuem viderat Hesperus.
 Quodsi seria ludicris
 Fortunæ placeat texere, rusticus
 Hesternam repetet casam 25
 Ridentis populi non humilis jocus;

ad vers. 17. Inducitur exemplum L. Quintii Cincinnati, ab aratro ad Dictaturam vocati, fictionibus longe pulcherrimis abundans. Gabii et Cures gentes Sabinæ ex Historia notæ: vide Liv. Lib. III cap. 26. 27. 28. 29.

ad vers. 21. et seq. *Idem Phosphorus* (stella Veneris eadem mane Phosphorus, vesperi Hesperus dicitur *aspicit magnum* (Dictatorem; Dictatores enim post di-midium noctis dicebantur) *quem tenuem* (pauperem) *viderat Hesperus*; ut idem Horat: *nos tenues non conan-nur grandia* I. Od. 6. ver. 9.

ad vers. 23. et seqq. *texere pro inter vel adtexere* per Aphæresim, Metaphorâ a textoribus tellae vel panni ductâ, miscere i. e. mutare: Rusticus iterum ex Dictatore re factus Cincinnatus, *factus item jocus ridentis popu-li*. Cetera omnia dictu majora, et Horatiana fictione superiora; atque intellectu facillima.

Nota. Malim ubique non læsis prosodiæ legibus, et cum conciliatione grammaticæ Constructionis mutare in versibus 25 27 28 30 indicativum in conjunctivum, ut sibi constet, cum conjunctivo *placeat* in versu 24. Id enim perpetuo observat Horatius v. c. in Ode II Epod. *Quod si pudica mulier,..... exstruat.... siccerint.... apponat.... Juvet... non afra avis descendat... vertat...*

Et, queis rexerat omnia,
Findet laurigeris ligna securibus
Quod si defuerit salix,
Fasces pauperibus subjicit fociſ. 30

ODE III.

AD URBANUM VIII.

ARGUMENTUM.

Hac Ode Sarbievius imitatur quadantenus Horatii
Oden 20 Lib. II: velis tamen fertur longe pleniori-
bus in laudando Urbano, ejusque imprimis Poësi.

Urbane Regum maxime, maxime
Urbane vatum, Pegaseus Tibi
Temo, volaturusque late
Regna super populosque currus
Jam dudum apud me est. Eripe Te solo 5
Obliviosis eripe nubibus

Ad vers. 1. et seqq. Sententia est: Urbane, jam
pridem currus Pegaseus est Tibi comparatus apud me,
ad Te extra orhem terrarum cœlo laudibus evehendum
atque huic ego currui ipse auriga præero, Teque omni,
orbi terrarum Poëtam Musis adstipulantibus, promulgabo.

ad vers. 3. *Temo* Synecdoche pars pro toto: ita
etiam Juvenal Sat. 4 v. 126 *Regem aliquem capies, aut*
de temone Britanno etc. *Jam dudum est apud me*, i. e.
paratus Tibi et præsto. Confer Horat. III Ode 29 stro-
phen primam.

ad vers. 5. *Eripe Te oblivious nubibus*, terris
scilicet, quibus proximæ nubes impendent: q. d. permitte,

Nomenque laudesque. O Deorum
Concilio, patrioque quondam
Promisse coelo! Te super inclyta
Terrarum et altas Acroceræunia 10
Egressa nubes, Te superni
Colla super humerosque Pindi
Attollere alte, non sine numine,
Luctabor. Ibis sub pedibus pigras
Urbes relicturusque gentes, 15
Attonitæ novus hospes aurae,

ut ego Te pegaseo illo curru eripiam terris, quæ solent
oblivisci nimium cito bene de se meritorum, et ut Te
in cœlum laudibus feram, ubi diuturnior bene factorum
memoria perennat.

ad vers. 7. et seqq. *O Tu, qui olim promissus
es coelo* i. e. destinatus in cœlum. Imitatur Virg. Georg.
1. v. 24. et Lucan 1. a vers. 45. et seqq. Patrio cœlo,
quod est communis omnium Patris sedes, et nostra atque
adeo etiam Tua patria, Virg. Eccl. 5 quam vide.

ad vers. 9. *Super inclyta terrarum subaudi loca,
et super Acroceræunia* (altissimi sunt montes Epiri ad
mare Jonium (quæ altas nubes egrediuntur, *egressa pro
egredientia* vide Oden 1. hujus libri ad vers. 29)
et super colla Pindi (juga Pindi (montis inter Epirum
et Thessaliam, Musis sacri *luctabor* (auriga) *attollere*.

ad vers. 11. *non sine Numine* i. e. annuentibus
Cœlicolis. Hor. III Od. 4 vers. 20.

ad vers. 16. *attonitæ novus hospes aurae*. Attonitæ aurae significat auras percussum iri eo adventante.
Dicitur proprie *attonitus fulmine*, *attonitus per admirationem translate*. Conf. Virg. Eccl. v. versu 56. *auraæ pro asthore* Virg. I Æn. 59.

- Hac unde vasti litora Nerei,
Amnesque, camposque, et juga desuper
Arcesque mirari, et natantes
Oceano numerare terras 20
- Coram licebit. Jam Tibi barbarus
Circum supinis collibus annuit
Haemus, salutataque longè
Atremit Acrocorinthus aulā.
-

ad vers. 17. hac: i. e. illa parte ibis, vectus curru pegaseo, et a me currum dirigente adjutus, unde Tibi licebit coram (præsenti *naocznie*) mirari vasti Nerei (Oceani) et natantes Oceano terras (tum continentes tum insulas, quæ videbuntur desuper innatare mari).

ad vers. 21. pro τοῦ licebit tibi numerare, quod jam dixerat, aliter atque aliter rem ποιητικῶς narrat. Jam Tibi annuit Haemus, jam atremit Acrocorynthus, jam subsedit Othrys: Ossa et Rhodope jam submittunt Tibi laurus suas, Pindus item et Cynthus et Cyrrha: jam gaudent tetendisse (pro tendere) frondes Cythæron et Pangæa: quæ Phrases una opera indicant reverentiam, quam dicti montes cum accolis suis per prosopopoëiam Urbani sunt exhibituri, ut supremo Religionis καθολικῆς arbitrio, et ut poëtae.

ad vers. 23. Barbarus Haemus, quia situs in Thracia prope fines Bulgariae. Thracia erat extra Graeciam, unde epithetum *barbarus* conveniens est, annuit supinis circum collibus Dativus est, annuit autem *Tibi* pro Tu parte, ut et ipsi te suspiciant. Supini colles et pronus Othrys. Reverentia proprie adjectivo *pronus* describitur, quod magnis et altis montibus proprium: collum vice versa reverentia præstatur adjectivo *supinus*, quasi colles latera sua quam maxime resupinent, seu deprimant profunde, appropinquante curru Urbani: ipse ita-

- Ter pronus Othrys, ter trepidae latus 25
 Subsedit Ossae, ter Rhodope nives,
 Sacrasque submisere lauros
 Emathii capita alta Pindi ,
 Sacerque Phoebo Cynthus , et aviae
 Acuta Cyrrhae. Laurigeris Tibi 30
 Thyrsis coronatus Cythaeron ,
 Et patula nemorosa pinu

que Hæmus pronus annuere seu capite i. e. vertice nutare fingitur, sicut Acro.— Corinthus, id est: arx Corinthi, attremere tremere verecundia est et reverentiae quo attremit: aula sua i. e. regia habitatione. *Salutare* vero ait Poëta Urbanum, quasi dicentem: Hæccine est illa Acrocorinthus, tantopere a Scriptoribus laudata? ut illud Virgil. III Æne. v. 524. *Italiam laeto socii clamore salutant;* et quod proxime accedit: *Cadmus agit gratias peregrinaeque oscula terrae figit et ignotos montes agrosque salutat* Ovid. III Metam. v. 24 et 25.

ad vers. 25. Othrys (Mons Thraciæ) et Emathii (Thessalia Emathia ab rege Emathio). Pindi capita alta submisere suas laurus sacras: capita hæc Parnassus et Helicon sunt quæ e medio Pindo, ab Epiro ad Thessaliam usque pertinente attolluntur. Dicuntur vero Laurus demittere, ne altitudine sua currum supra volantem ramis impedian. Ossa et Rhodope aliunde noti.

ad vers. 29. Cynthus (mons insulæ Deli) ubi natus et altus dicitur Apollo cum Diana sorore.

ad vers. 30. Cyrrhæ acuta: Acron ad Horatium II Lib. Od. 1 docet esse nomen alterius ex jugis Parnassi montis, quod Apollini sacrum, cum alterum Nyssa Baccho sit dedicatum: hinc *acuta Cyrrhae* pro *acuta Cyrha*: *aviae*, i. e. aditu difficilis ut Virg. I Æn. ver. 422 *strata viarum* pro *stræcas*, *vias*.

ad vers. 31. Cythæron mons Bæotiae prope Thebas

25 Pangaea gaudent brachia frondium
 Longe tetendisse, et procul obvios
 Currus adorare et vocanti
 Ardua supposuisse terga.

35

30 Hinc ire pompas, hinc Tibi p̄aepeetes
 Centum superbis ire curulibus
 Urbane, Musas, atque aperto
 Ire sines Tua facta coelo.

40

Baccho sacer, ubi orgia Bacchi a Mænadibus thyrsigeris
 celebrabantur. *Coronatus* dicitur, quod Bacchantes so-
 litæ fuerant choreas nocturnas agere circa jugum illius.

ad 33. Pangæus vel Pangæa orum Mons Thraciæ
 Philippis urbi imminens, rosis et cinnamnis abundans,
 auro item et argento. Pangæa nemora etiam Silius Ital.
 laudat Lib. II ver. 73. Ordo grammaticus hic est: Ne-
 morosa Pangæa Tibi pinu patulâ longe gaudent tendere
 brachia suarum frondium (salutantium more). Hypalla-
 ge: pro: Pangæa nemorosâ pinu Tibi gaudent tetendisse
 longe patula brachia suarum frondium et adorare currus
 obvios procul, et volanti Tibi ardua terga supposuisse
 (supponere).

ad vers. 37. et sqq. Ab hoc versu incipit quodam-
 modo altera pars hujus Odæ, cuius hæc est sententia:
 Hactenus ego Tibi sui auriga scilicet: super maria et Græ-
 ciām. Hinc sc. abhinc v. isthinc a Græcia, cuius cele-
 briora loca descripserat, sines Tu Urbane i. e. permittes,
 ut eant Musæ, quæ jam solæ laudes Tuas reliquo Orbi
 terrarum sunt communicaturæ; donec lœtæ i. e. defunctæ
 officio jubeant aurei seculi dies, et menses, et annos fe-
 lices decurrere, quæ musarum jussa illico exceptura sint
 aurei seculi otia et commoda. — Hinc Urbane sines (Fu-
 turum pro imperativo) permitte ire pompas Musarum,
 et ipsas p̄æpetes i. e. volantes per p̄ompam centum cu-

Auditis? an me ludit amabilis
 Imago pompa? Jam videor pios
 Audire plausus, et frementes
 Caeruleum per inane turmas.

Hinc et tepenti vectus ab Africo
 Apum sonoro exercitus agmine
 Leni ter Urbanum susurro
 Ter resonis fremuere pennis.

45

rulibus superbam i. e. cum omni literarum comitatu: atque etiam Tua facta sines ire aperto cœlo: sines ut Musæ ipsæ Tua facta canant per orbem. *Pompa* ut Virg. III Geor. vers. 22.

ad vers. 41. Auditis? Ita Horat. et iisdem fere verbis III Od. 4 v. 5 q. d. O sodales! au mecum auditis Musas canentes, meisque jam votis obsecundantes?

ad vers. 43. *frementes* τὸ fremere tribuitur hominibus potissimum in plausu et festa acclamazione. Virg. V Æne. v. 555 *quos omnes euntis Trinacriae mirata fremit Trojaeque juventus*, et sæpe alibi.

ad vers. 44. *Caeruleum per inane pro: per spatia aëris*, cæruleum colorem a cœlo ducentis: *inane pro substantivo* Virg. XII Æn. 905 *Lapis vacuum per inane volutus*, et alibi passim.

ad vers. 45. et seqq. Alludit Poëta ad Arma gentilitia gentis Maffeorum Barberini Urbani, quod argenteo campo tres Apes aureas præfert, q. d. Aliunde videre mihi videor exercitum apum sonoro agmine vectum ab Africo tepenti, ut Virg. III Geor. ver. 330 (velut supra: *pompam Musarum*) a monte Atticæ Hymetto, qui abundabat thymo atque ideo apibus et melle: ter Tuum nomen leni susurro ingeminantes, et ter pennis adstrepentibus iterantes.

ad vers. 49.

- Ter vecta terris ac pelago super
Respondit Echo: ter lituis procul 50
Sparsae ter Urbanum Camoenæ
Pindaricis cecinere plectris.
Audivit ingens Pontus, et insulas
Erexit omnes: ilicet Africæ
Plausere et Europeæ, et una 55
Americæ Asiaeque regna.
Laetaeque tandem, Currite saecula
Dixere Musæ: currite candidis
-

ad versum 49: Et jam mihi videor audire supervenientem terris et mari Echo respondentem his choris, et repetentem Nomen Urbani: repetentes iterum Musas lituis (instrumentum musicum, ab imo in speciem litui auguralis reflexum) et lyris (quæ plectris ad motum et modulos incitabantur) Pindaricis (qui triumphos ludorum solennium dithyrambis prosequiebatur) per orbem terrarum sparsas, repetentes inquam Nomen Urbani.

ad vers. 53. Anne animadvertisisti Poëtam a versu 45 omnia cecinisse in tempore præterito perfecto, ut sua vota exaudita et illico ad effectum perducta probaret. In eadem itaque celeritate perstat et ait: jam auditum esse Urbani nomen et laudes omni Ponto, qui brutas et tardiores insulas et ipsas ad audiendum erigat: auditum esse denique universo orbi.

ad vers. 57. Habuit ob oculos Virg. Ecc. 4 a vers. 46 et seqq. quos vide: ita etiam Catull. in Pel. Nup. *Currite ducentes subtemina, currite fusi.* ver. 327.

ad vers. 59. Horæ in fabulis Deæ sunt Filiae Jovis et Themidis, novem alii faciunt, alii decem sorores, ut videre est apud Hygin fab. 183 ubi etiam earum nomina referuntur, Dicuntur *solis ministrae* Ovidio II Metam-

**Horae quadrigis : ite , magni
Secula deproperate Menses.**

60

**Dixere Musae : protinus aurea
Risere longum secula , secula
Auro laborata , et recuso
In pretium emicuere vultu.**

v. 118 *et custodes coeli* Ovid Fast I v. 125. Horas hic sive pro quatuor anni partibus, sive pro diei temporibus sumere velis, non peccaveris.

ad vers. 60. Et vos magni menses (allegorici Dii Virg. Ec. IV v. 12 ad quem Virg. locum ita Scaliger ὁ παννομοστός,, Nam ut antea Poëta dixit: Magnus ab integro seclorum nascitur ordo, ibi per magnum ordinem seclorum maximum annum Platonis intelligit, qui constat annis civilibus MCDXL, ita hic per magnos menses intelligendus est mensis Platonicus, qui est CXX annorum. Hæc Scaliger.

ad vers. 60. Vide notam ad versum 50 Ode I hujus libri. Hic sensu est illo, quo apud Horat. II Od. 7 v 24 *Quis udo deproperare apio coronas curative myrto?*

ad vers. 62. Risere longum: q. d. coeperunt arridere orbi et riserunt longe i. e. diu, Poëta rem jam factam fingente, quam precatur. *Longum* genus neutrum pro adverbio more græcorum: velut Ovid. Ep. 15. *Dulce Venus risit* et Catullus ad Lesb. *Dulce ridens.* et Horot. III Od. 27 v. 67 *Persidum ridens.*

ad vers. 63. Angelus Maria Durinius e Comitibus Modoetiæ Patritius Mediolanensis Archi Episcopus Ancyranus per utramque Poloniam et Mag. Lith. Ducatum cum facultatibus Legati a latere Nuntius Apostolicus, ille Simonis Simonidæ, Pindari Polonici resuscitator, et Musarum Polonicarum Aristarchus in sua Præfatione in Opera Poëtica Simonis Simonidæ Bendoński ad inclytam juventu-

tem Polonam, cum nonnulla alia, tum 62 et 63 hujus
Odae Sarbievianaे versus acri nota perstringit, et ambi-
tiosis ornamenti annumerat. Rectene an perperam, ju-
dident quibus per longius otium quam nostrum est, licet.
Mihī *longum risere* etiam primo aspectu horidulum vi-
debatur, sed cum in mentem venisset istorum Virgil X
Ænei: vers. 540 *non longum laetabere* et Ecl. 5 *et lon-
gum formose vale, vale,* inquit *Jola aliquantum*
mollius ad aures accidebat. *Auro laborata ex auro coa-
lita* per longum tempus; vel facta. Ita Virg. I Ænei. v.
643 *auro laboratae vestes* et quod nostro loco accom-
modatius est, et Poëtam nostrum eximit omni culpae:
Aere laborabunt non dum noscentia ferrum saecula.
Hesiodi Interpres.

ad vers. 63. Ego suspicor, agi isthic de moneta
aurea, quae recusa sit cum vultu Urbani, et cum paulo
ante Gregorium referret, tum frequentior esse coeperit
quam superioribus Pontificibus ut τὸ aurum in pretium
emicat idem significet, ac per manus currit, (*ω kurs
poszło złoto*) et τὸ emicat ut apud Virg. Lib. VI v. 5.

ODE IV.

AD CRISPUM LAEVINIUM.

ARGUMENTUM.

Hic valeat idem, quod ad secundam hujus libri Odem adscripsimus. Ceterum abundat pulcherrimis similiudinibus.

Ne nimium adolescentiae fidat.

Vive jucundae metuens juventae,
Crispe Laevini: fugiunt avarae
Mensium Lunae, nimiumque volvi
Lubricus aether.

Sententia totius Odæ haec est: Noli existimare, eandem Tibi valetudinem, eundem vigorem, et denique etiam fortunam eandem Tibi perpetuam fore, quae juveni feuerit: quin tu memor annorum venientium, parce aetate utere Tua, et adolescentiae Tuae cave nimium dederis.

Ad vers. 1. Vive metuens pro esto metuens: ita Hor. I Ep. I v. 66. *metuere* alicui, est *timere* nequid ei mali accidat. Plin. Lib. 18. *Tria tempora fructibus metuebant*. Ceterum isthic non dativus est, sed genitivus, juxta quod monuimus ad vers. 51. Odæ I hujus libri. q. d. metue juventutem tuam, potest enim vel in ipsa hac florente aetatula accidere, quod non speraveris: velut aliis locis Horat: III Od. 19 v. 16 *Rixarum metuens* pro: *rixas metuens* et II Od. 2 v. 110 *metuensque futuri*: et cum infinitivo Hor. II Od. 2 v. 7 *illum aget penna metuente solvi fama superstes*. et Virg. I Geor. v. 247 *Arctos Oceani metuentes aequore tinge*.
ad vers. 2 et 3. *avarae Lunae mensium*, quasi di-

Tu licet multo preciosus auro
 Gemmea vestem moderere zonā,
 Et super collo Tyrias amicet
 Fibula lanas;

Ire Phoenissis vaga penna cristis
 Stare labenti dubitat galero;
 Jure, quo fulges, timidum refigi
 Palluit aurum.

10

cat: Lunas, quae menses cupide devorent, i. e. praecipitent. Vide quae dicta sunt ad vers. 27 I Odae libri hujus.

ad vers. 4. Dictum, ut apud Horat. *lubricus aspici*
 I Od. 19 v. 8. Hic significat celeritatem, quod lubrica facilius, quam scabra moventur. Æther pro cœlo; ut supra.

ad vers. 5. *multo auro preciosus*; etsi, tibi premium conferat multum aurum, et si gemmea zona (Polarorum piscorum more) modereris vestem, et si fibula super collo amicet (amico, as, are) lanas Tyrias (purpleam vestem): tamen jure dubitat stare &c. Preciosus auro ita dictum ut apud Martial. Epig. Lib. VI 15. *Funeribus facta est nunc pretiosa suis*: Statius Theba v. 47. *Solita prece numen amicat*; *gemmea zona modereris*, nam laxis vestibus opus erat ejusmodi moderamine, ne fluenter: *gemmea* ad luxum pertinet, *amicis* i. e. quodammodo amicas reddere, seu conjungere, copulare; contrarium *inimicat* Hor. IV Od. 15 20.

ad vers. 9 et seqq. Sequitur apodosis ad praecedentem Strophen, cum occulta particula tamen *Jure dubitat stare labenti galero penna vaga cristis phœnissis* q. d. Interim Tibi omnia timorem et metum indicant: penna vaga, quae dubitat, (nempe nutat) stare galero (et ipso ad lapsum proclivi) cristis phœnissis (cri-

Quod Tibi largâ dedit Hora dextrâ

Hora furaci rapiet sinistrâ :

More fallentis tenerum jocosο 15